
SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 201216 CADERNO 4

Extrato do Contrato Nº 003/2012/CPL/PMM, Pregão 
Presencial SRP Nº 196/2011-Processo Administrativo 
Nº 18.751/2011-CPL/PMM, Objeto: contratação de pessoa 
jurídica destinada a eventual prestação de serviços de publicação 
de extratos de editais, contratos e demais atos administrativos. 
Recurso Financeiro: Erário Municipal. Dotação Orçamentária: 
10.02.0002.04.122.0002.2.006-Manutenção do Gabinete do 
Prefeito - Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica. Empresa L. A. da C. Paes Junior 
Serviços-Me Vencedora da licitação por um valor total de R$ 
524.622,40 (Quinhentos e vinte e quatro mil, seiscentos e vinte 
e dois reais e quarenta centavos),.Vigência até 31/12/2012. 
Marabá – PA, 16/02/2012. Maurino Magalhães de Lima – 
Prefeito do Município de Marabá.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343446

Avisos de licitação - Pregão Presencial nº005/2012-PMI-
PP-SRP para Sistema de Registro de Preços que Objetiva a 
Contratação de Empresa especializada em coleta, transporte, 
tratamento e destinação fi nal de Lixo Patológico e Orgânico, para 
atender as necessidades dos Hospitais, Postos e Unidades de 
Saúde da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal 
de Igarapé-Miri Abertura 07/03/2012, as 09h30min. Valor do 
edital: R$ 100,00(cem reais). 
Extrato de Tomada de Preço 002/2012 PMI-TP- Objeto Contratação de 
Pessoa Jurídica para reformar a Unidade Básica de Saúde Oscar Pinheiro  Castelo 
Branco de  Lima Localizado na Vila de Maiauatá e  a Unidade Básica da Saúde 
da Família São Paulo Localizado na Cidade,  Conforme a PORTARIA Nº 2.814 
do Ministério da Saúde, de 29 de novembro 2011. Abertura 06/03/2015 as 
09h:00min. Valor do edital: R$ 200,00(duzentos reais).  Esclarecimentos de 
dúvidas pelo e-mail: cpligarapemiri@hotmail.com. Márcia Conceição Santos. Os 
editais, acima mencionados,  encontram-se no setor de tributos da Prefeitura 
Municipal de Igarapé-Miri. 
Extratos se Contrato - Contrato Convite nº 001/2011 
que entre si celebram a Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri 
e a empresa TERRANA SERVIÇOS E TERRAPLENAGEM LTDA. 
Objeto: locação de imóvel. Valor 73.810.72. Vigência  01 
de dezembro de 2011 a 01 de maio de  2012. Roberto Pina 
Oliveira. Extrato do 1º termo aditivo ao contrato 018/2011, 
referente ao Pregão 018/2011 CPL-PMI. O presente termo tem 
com objetivo aditiva a vigência até 30 de Março de 2011, do 
contrato com as empresas: F. Cardoso & Cia; M. M. Lobato; 
Comercio E Representações LTDA; Dias & Pantoja LTDA; Cristal 
Farma Com. Rep. Imp. e Exp. LTDA, cujo objeto é a aquisição 
de medicamentos para o Município de Igarapé-Miri/PA. Extrato 
do 1º termo aditivo ao contrato 009/2011, referente ao Pregão 
009/2011 CPL-PMI. O presente termo tem com objetivo aditiva: 
o valor de R$ 113.456,91  e a vigência até 30 de Dezembro de 
2011, do contrato com as empresas: B.&P Comercial LTDA–ME 
e Manoel U. Bittencourt de Souza-ME, cujo objeto é a aquisição 
de merenda escolar para o Município de Igarapé-Miri/PA. Extrato 
de 2º Prorrogação de contrato de Carta Convite nº003/2010 
que entre si celebram a Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri e a 
pessoa física o senhor: Leonel Correa Oliveira. Objeto: contração 
de serviço de borracharia para o município de Igarapé-Miri/PA. 
Vigência até 31 de dezembro de 2012. Extrato de 2º Prorrogação 
de contrato de Carta Convite nº 018/2010 que entre si celebram 
a Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri e a empresa: J. C. do 
Nascimento. Objeto: contração de empresa especializada em 
sistema de folha de pagamento para o município de Igarapé-
Miri/PA. Vigência até 31 de dezembro de 2012. Extrato de 2º 
Prorrogação de contrato dispensa nº002/2011 que entre si 
celebram a Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri e a pessoa física 
a senhora: Concelia Cardoso Pantoja. Objeto: locação de imóvel. 
Valor R$ 30.000,00. Vigência até 31 de dezembro de 2012. 
Roberto Pina Oliveira, Igarapé-Miri. Extrato de 2º Prorrogação de 
contrato dispensa nº003/2011 que entre si celebram a Prefeitura 
Municipal de Igarapé-Miri e a pessoa física a senhora: Maria da 
Conceição Serrão da Costa. Objeto: locação de imóvel. Valor 
R$ 6.305,88. Vigência até 31 de dezembro de 2012. Extrato de 
contrato dispensa nº002/2012 que entre si celebram a Prefeitura 
Municipal de Igarapé-Miri e a pessoa física o senhor: Adilson 
Serrão Costa. Objeto: locação de imóvel. Valor R$ 22.000,00. 
Vigência até 31 de dezembro de 2012. 
Informamos aos interessados que: PREGÃO N° 001/2012 PMI 
– PP –SRP Registro de Preços que Objetiva a Contratação de 
Empresa Especializada em Serviço de Manutenção Preventiva 
e Corretiva com troca de Peças em Equipamentos Hospitalares 
e Laboratoriais para Atender as Necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Igarapé-Miri- PA,  foi 
Fracassado. PREGÃO N° 003/2012 PMI – PP –SRP Registro de 
Preços que Objetiva a Aquisição de Aterro, Piçarra, Areia, Pedra 
e Seixo para Atender as Necessidades da Prefeitura Municipal 
de Igarapé–Miri, suas Secretarias e Fundos, foi deserto.PREGÃO 
N° 003/2012 PMI – PP –SRP  cujo objeto Registro de Preços que 
Objetiva a Contratação de Empresa para Locação de Veículos 
para atender a necessidade da Prefeitura Municipal de Igarapé-
Miri, Secretarias e Fundos- fracassado. 

Roberto Pina Oliveira-Prefeito

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343449

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Chamada Pública nº 001/2012. Objeto: Aquisição de 
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar destinados a 
Merenda Escolar do ensino Fundamental de Primavera. Data: 
05/03/2012.  Hora: 09:00h (hora local). Local: Sala de Reuniões 
da Comissão Permanente de Licitações, sito Av. Gal Moura 
Carvalho S/nº, Centro, Primavera-PA. Tel: 91 34811228, Email: 
pmprimaverapa@ig.com.br.

 Leonardo Reis dos Reis - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNIAIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343431

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Torna público para conhecimento dos interessados que fará 
abertura dos processos licitatórios, modalidade Pregão Presencial 
nº 009-PMO/2012, destinado à aquisição de vacina contra 
febre aftosa e brucelose e sementes de hortaliças. Abertura: 
05/03/2012 às 09h30. Edital, adquirido no Setor de Licitação no 
valor de R$ 50,00. Oriximiná, 16 de Fevereiro de 2012. 

Joseane de Oliveira Seixas-Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343421
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

- TP 003/2012 - Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, 
Material de Limpeza e Copa e Cozinha destinados ao 
funcionamento das Secretarias Municipais de Obras, Transporte 
e Urbanismo deste Município, do tipo “menor preço por item”. 
ABERTURA: 05 de Março de 2012. HORÁRIO: 09:00 horas.
 - TP 004/2012 - Objeto: Aquisição de peças para veículos 
e para máquinas pesadas destinadas ao funcionamento das 
Secretarias Municipais de Obras, Transporte e Urbanismo deste 
Município, do tipo “menor preço por item”. ABERTURA: 05 de 
Março de 2012. HORÁRIO: 15:00 horas.
 - TP 005/2012 - Objeto: Aquisição de Material de Expediente 
para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração e demais unidades administrativas deste 
Município, do tipo “menor preço por item”. ABERTURA: 06 de 
Março de 2012. HORÁRIO: 15:00 horas.
 - TP 006/2012 - Objeto: Aquisição de Material de Construção 
e Elétrico para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Obras, Transporte e Urbanismo deste Município, do tipo “menor 
preço por item’. ABERTURA: 06 de Março de 2012. HORÁRIO: 
09:00 horas. 
Observação: Os editais encontram-se a disposição dos 
interessados na sede da prefeitura municipal, sito a av. Jarbas 
passarinho, s/nº; das 08 às 12 horas, na sala da CPL, no valor de 
R$ 50,00. Maiores informações pelo tel. 94 3341 1125.

 Joberth Souza Covre - Presidente da CPL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343427
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2012

OBJETO: Contratação de empresa para instalação de uma central 
de Oxigênio e uma Rede de Gazes Medicinais na Maternidade 
Municipal Elmaza Sadeck de acordo c/convênio 25/2011 entre 
SESPA/PMMA. ABERTURA dia 05.03.2012 às 09:00 hs. 
CONTATO: (093) 3533-1127 ou licitacaopmma@hotmail.com   
Monte Alegre-PA, 16 de fevereiro de 2012.

 Alex Gean Brandão de Freitas
 Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343342

AVISO DE LICITAÇÕES/RESUMO DE EDITAIS
MODALIDE: Tomada de Preços n.º 01/2012. TIPO: Menor Preço 
por Item. OBJETO: Aquisição de Combustíveis e Derivados do 
Petróleo para serem utilizados nos veículos da Câmara Municipal de 
Conceição do Araguaia-PA. PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA 
DOS ENVELOPES: 09h00m dia 16 de março de 2012.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 02/2012. TIPO: Menor 
Preço por Item. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, 
Materiais e Produtos de Limpeza para serem utilizados nas 
atividades da Câmara Municipal de Conceição do Araguaia-PA.  
PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 
11h30m dia 16 de março de 2012.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 03/2012. TIPO: Menor 
Preço por Item. OBJETO: Aquisição de Materiais de expediente 
e escritório, para serem utilizados nas atividades da Câmara 
Municipal de Conceição do Araguaia-PA. PRAZO PARA 
ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 13h00m dia 16 de 
março de 2012.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 04/2012. TIPO: Menor 
Preço por Item. OBJETO: Locação de Veículos para atenderem 
as demandas operacionais da Câmara Municipal de Conceição 
do Araguaia-PA. PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA 
DOS ENVELOPES: 14h00m dia 16 de março de 2012. 
REGIMENTO:Lei Federal 8.666/93 com as alterações da Lei n.º 
8.883/94, e demais alterações posteriores.
INFORMAÇÕES: O Edital Completo e esclarecimentos poderão 

ser obtidos juntos a C.P.L, nos dias úteis, na Avenida J.K., n.º 
801, Centro, Conceição do Araguaia/PA, CEP: 68.540.000. 
Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (94)3421-
1882 Câmara Municipal de Conceição do Araguaia, de segunda a 
sexta feira, no horário das 08h00m às 13h00m. 

Raimunda Salvino de Sousa 
 Presidente da Comissão Permanente de Licitações,

 Portaria n.º 001 de 09 de Fevereiro de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343329

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° PP – 
CPL 9/2012-00013

Comunica o aviso de Pregão Presencial n° 9/2012-00013. 
Tipo: Menor Preço por Item. Abertura: 02/03/2012, 09:00 hs, 
no prédio da PMNR, Av. dos Girassóis, nº 15, Qd. 25 – bairro 
Morumbi. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para Locação de máquinas pesadas, caminhões, veículos 
e motocicletas para atender a Secretaria Municipal de 
Infra-Estrutura do Município de Novo Repartimento-PA. 
O Edital completo esta a disposição no endereço supracitado. 
Não enviamos edital por e-mail. Novo Repartimento - PA, 16 de 
fevereiro de 2012. 

Antonio Francisco Dias da Luz 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
AVISO DE ANULAÇÃO - PP – CPL 09/2012

o Pregoeiro torna público a ANULAÇÃO do Pregão 
Presencial n° 09/2012, cujo objeto Contratação de empresa 
especializada para Locação de máquinas pesadas, caminhões, 
veículos e motocicletas para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Infra-Estrutura, Obras e Serviços 
Urbanos no Município de Novo Repartimento-PA. Cuja abertura 
foi dia 09/02/2012 ás 09:00 hs. Novo Repartimento - PA, 10 de 
janeiro de 2012. 

Antonio Francisco Dias da Luz 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL N° PP–010/2012

Na publicação do dia 06/02/2012, na IOEPA caderno 4 Página 
13. Onde lê-se Abertura: 16/02/2012, 09:30 hs, LÊIA-SE 
Abertura: 01/03/2012, 09:30 hs. Houve alterações no Anexo 
I. Permanecendo os demais itens do edital inalterados. Novo 
Repartimento - PA, 15 de fevereiro de 2012.

 Antonio Francisco Dias da Luz 
Presidente da CPL

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343336

DIVULGAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Secretario Municipal de Educação torna público que Homologou 
e Adjudicou no dia 03/02/2012 o julgamento do Processo 
Licitatório referente á Tomada de Preços nº. 004/2012 - 
Reforma e Ampliação da EMEF “Bandeirantes”, localizada 
no Município de Novo Repartimento, para que surta os efeitos 
legais e jurídicos, autorizando os procedimentos administrativos 
para a contratação da empresa V C COMÉRCIO CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA, acima classifi cada e vencedora do certame, 
para realizar o objeto desta Licitação. Novo Repartimento - PA, 
06 de fevereiro de 2012.

 Edvar Maria Alves Fernandes 
 Secretario Municipal de Educação

FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL DE NOVO 
REPARTIMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343333
AVISO DE ADIAMENTO – TOMADA DE PREÇOS N° TP–

009/2012
 Comissão de Licitação torna público que a licitação 
supramencionada, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE AÇÕES DE 
QUALIFICAÇÃO SOCIAL E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 
DO PROJETO PROJOVEM TRABALHADOR - JUVENTUDE 
CIDADÃ, cuja ABERTURA estava marcada dia 27/02/12-10:00h, 
foi ADIADA para a data de 06/03/12 -10:00h. Novo Repartimento 
- PA, 15 de fevereiro de 2012. 

Antonio Francisco Dias da Luz -  Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343337

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Torna público para conhecimento dos interessados que fará 
abertura dos processos licitatórios, modalidade Pregão Presencial 
nº 008-PMO/2012, destinado à aquisição de (1) um veículo tipo 
Pick – UP. Abertura: 02/03/2012 às 09h30. Edital, adquirido 
no Setor de Licitação no valor de R$ 50,00. Oriximiná, 15 de 
Fevereiro de 2012.

 Joseane de Oliveira Seixas- Pregoeira
CONTINUA NO CADERNO 5


